
 

Partecipazione alla Società consortile a responsabilità limitata - Consorzio di ricerca per 
l’innovazione tecnologica - Sicilia AgroBio e Pesca ecocompatibile s.c.r.l., con sede in Palermo - 
manifestazione di interesse 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 16 aprile 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 91/2008 – Verb. 78 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta sull'argomento dal Direttore della Direzione Centrale Supporto alla 
Programmazione e alle Infrastrutture trasmessa con nota del direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-
CNR n. 0031082 dell’11 aprile 2008 sulla base della nota del 4 aprile 2008 formulata dal delegato 
del Presidente del CNR a rappresentare l’Ente al Gruppo di Lavoro per la definizione dello schema 
di statuto ed atto costitutivo della Società consortile “Sicilia Agrobio e Pesca Ecocompatibile s.c.a 
r.l.”; 

CONSIDERATO che la costituenda Società consortile è lo strumento indicato dal Ministero 
dell'Università e della Ricerca per inserirsi quale possibile fruitore dei fondi del Programma 
Operativo Nazionale (PON) nella nuova programmazione 2007-2013;  

CONSIDERATO che le risorse destinate al distretto Agrobio e Pesca Ecocompatibile 
comprendono 27 milioni di euro messi a disposizione dal CIPE e 8 milioni messi a disposizione dal 
POR Sicilia e che la Società ha la possibilità di accedere ad un finanziamento minimo di circa 7,8 
milioni di euro; 

CONSIDERATO che la costituenda Società si propone di svolgere attività finalizzate alla 
realizzazione ed alla gestione di azioni di razionalizzazione e modernizzazione del settore agro-
alimentare della Regione Sicilia, attraverso la promozione di relazioni tra il mondo della ricerca e 
della impresa, con particolare riguardo alle applicazioni produttive ed al trasferimento di tecnologie 
nel settore agroalimentare ed agroindustriale, nonché all’elaborazione di attività di certificazione del 
prodotto agroalimentare, di sicurezza e igiene degli alimenti, di tracciabilità e rintracciabilità, di 
packaging, di shelf-life e analisi sensoriale;  

CONSIDERATO che nel settore specifico di interesse della costituenda Società consortile sono 
presenti in Sicilia unità di ricerca del CNR di particolare consistenza quali l’Istituto di Genetica 
Vegetale, l’Istituto per l’ Ambiente Marino e Costiero e l’Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali 
le cui competenze tecnico-scientifiche potrebbero rappresentare un valido contributo per il 
conseguimento degli obiettivi della società medesima; 



 

CONSIDERATO che il molo del CNR, nell’ambito della Società, sarà in particolare quello di 
favorire il miglioramento delle conoscenze scientifiche e tecnologiche, dando risposta alle 
problematiche connesse a qualità, tipicità, valore nutrizionale, dietetico e nutriceutico e sicurezza 
degli alimenti, contribuendo, in un contesto di sviluppo sostenibile, all’innovazione di metodo e 
prodotto; 
CONSIDERATO che alla costituenda Società hanno già manifestato la propria volontà di adesione 
diverse categorie di soggetti, aventi sede legale, amministrativa e/o operativa a Palermo e nella 
Regione Sicilia, quali Enti Pubblici di Ricerca (Istituto Zooprofilattico), Università (Palermo, 
Messina e Catania), Consorzi regionali, Enti locali, Associazioni industriali e imprese;  
CONSIDERATO che occorre creare le condizioni per collegare ed integrare le attività di ricerca di 
istituzioni diverse al fine di migliorare il rapporto fra investimento e risultati tramite la ripartizione 
dei compiti secondo le competenze, l’eliminazione di sovrapposizioni e ripetizioni, la migliore 
utilizzazione delle strutture e delle attrezzature;  
VISTI in sintesi gli obiettivi fondamentali che il Consorzio intende perseguire;  

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento Agroalimentare del 9 aprile 2008 con la quale ha 
manifestato l’interesse del Dipartimento a perseguire l’iniziativa in oggetto in quanto la 
partecipazione alla costituenda Società consortile consentirebbe di completare le competenze 
presenti negli Istituti CNR e di offrire la possibilità di un trasferimento immediato delle tecnologie 
con potenzialità di applicazione nel campo produttivo; 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’adesione di massima del CNR all’iniziativa consortile e di incaricare il Dott. 
Salvatore Mazzola Dirigente di ricerca presso l'Istituto per l’Ambiente Marino e Costiero, di 
definire gli aspetti istituzionali e organizzativi inerenti la partecipazione al Consorzio in oggetto; 

2. il Dott. Salvatore Mazzola, congiuntamente all’Ufficio della struttura amministrativa centrale 
preposto, espletato l’incarico di cui al punto precedente, predisporrà una relazione da sottoporre al 
Collegio dei Revisori dei Conti per l’acquisizione del parere e al Consiglio di amministrazione per 
una decisione conclusiva sulla partecipazione del CNR al Consorzio. 

 
IL PRESIDENTE 
F.to Luciano Maiani 

IL SEGRETARIO 
F.to Giuliano Salberini 

 2.


	DELIBERA 

